Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
PORTARIA GP Nº 1084/2018                                            São Luís, outubro de 2018.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

Considerando a busca pela melhoria do Índice de

Produtividade Comparada da Justiça do Trabalho;

Considerando a melhoria do Índice de Gestão do

Desempenho da Justiça do Trabalho;

Considerando a melhoria do Atendimento à Demanda com

a consequente redução Taxa de Congestionamento;

Considerando o deliberado no Encontro de Gestores da

Área Judicial,

R E S O L V E

Art. 1º Criar os Grupos de apoio às Varas do Trabalho e

aos Gabinetes conforme o anexo 1 desta Portaria.

§1º. O Grupo de Apoio à Melhoria da Prestação

Jurisdicional atuará em apoio ao 1º e 2º Graus objetivando criar relatórios para

acompanhamento de processos pendentes de baixa e processos baixados para as

Varas do Trabalho e para o 2º Grau, além de dar suporte na verificação de

processos nos quais as unidades de 1º e 2º Graus tenham esgotadas as

possibilidades de verificação dos processos que estejam constando como

pendentes de baixa, porém já deveriam estar baixados no sistema.

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
Art. 2º O Grupo de Apoio das Varas do Trabalho da Capital

será constituído por um servidor de cada Vara do Trabalho e atuará por 4 (quatro)

dias úteis em cada VT, conforme cronograma a seguir:

Vara do Trabalho Período de atuação do Grupo

1ª VT de São Luís 5, 6, 7 e 8 de novembro

2ª VT de São Luís 9, 12, 13 e 14 de novembro

3ª VT de São Luís 19, 20, 21 e 22 de novembro

4ª VT de São Luís 23, 26, 27 e 28 de novembro

5ª VT de São Luís 29 e 30 de novembro e 3 e 4 de dezembro

6ª VT de São Luís 5, 6, 7 e 10 de dezembro

7ª VT de São Luís 11, 12, 13 e 14 de dezembro

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e

disponibilize-se no site deste Regional.

(Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
Anexo 1

Grupos de Apoio à Melhoria da Prestação Jurisdicional

Grupo 1 Grupo 2

Ciro Ibiapina Cardoso Luana Cavalcante Salgado Maciel

David Tedson Mendonça Ferreira Cleonice Pacheco de Castro

Gutemberg Pereira Vidal Santos Djeison Rafael Neitzke

Paulo Santos Magalhães Inácia Feitosa Mendes de Sousa

Olívia Maria Oliveira Almeida Paulo Henrique de Oliveira Nóbrega

Noredim Oliveira R. Ribeiro Neto João Nonato dos Santos Dias Filho

Viviane Tabosa Neves Safira Serra Sousa Martins

Marcos Antonio de Souza Silva Aline Cristina Sales Lobato

Grupo de Apoio das VTs da capital

Vara do Trabalho Nome
1ª VT de São Luís A ser indicado pela VT
2ª VT de São Luís A ser indicado pela VT
3ª VT de São Luís A ser indicado pela VT
4ª VT de São Luís A ser indicado pela VT
5ª VT de São Luís A ser indicado pela VT
6ª VT de São Luís A ser indicado pela VT
7ª VT de São Luís A ser indicado pela VT

     /asmn